10 Utrum vero hoc in casu successor feudi, vel agnatus, meliorationes ex ipso feudo solvere, & feodium eo nomine gravare possit, an vero ex allodialibus suis & feudo finito repetere totum, aut vero id solum quod ex meliorationibus tunc adhuc supereret, eleganter tradit,

Rosenthal. de feud. c. 10. d. conclus. 43. incip. questione precedente, num. 175. (Et ibi allegati) ibi, sed an successor in feudo, Et n. seq.

11 Plures ampliations ad hanc materiam, tradit pulchre Hartman. Pistor. d. quest. 42. (Et ibid. allegati) num. 23. ibi, deinde etiam idem obiret, num. 24. Et seqq. lib. 2. part. 2. late Schrader. de feud. part. 2. part. 9. princip. sect. 2. incip. quemad quero utrum vasallus, n. 21. vers. bac conclusio ampliatur, (ubi viginti septem ampliations affert) n. 22. Et seqq. usque ad n. 55. Rosenthal. de feud. c. 10. concl. 43. incip. questione precedente, num. 6. vers. restringitur, Et declaratur, n. 7. Et seq. num. 12. Et seq. 36. Et seqq. Et eleganter n. 51. Et seq. usque ad num. 90.

12 Restringitur tamen hæc assertio etiam quibusdam casibus, ita, ut heredes vasalli ædificia & melioramenta, vel eorum estimationem repetere non possint, quos pulchre etiam recenset,

Hartman. Pistor. d. quest. 42. num. 6. vers. ex qua communiter etiam traditum est, num. 27. ibi, sunt etiam certi casu. n. 28. Et num. seq. lib. 2. part. 2. Schrader. de feud. part. 9. princip. sect. 2. num. 15. vers. sexto concluso, Et seqq. Et num. 5. ibi, hæc conclusio ista ampliata restringitur, (ubi viginti septem etiam limitationes affert) num. 56. Et seqq. usque ad fin. Rosenthal. de feud. c. 10. conclus. 43. incip. questione precedente, n. 2. vers. casu priore, num. 3. Et seqq. num. 48. post princ. vers. ac portiones huc, Et num. seq. num. 93. ibi, septuagesima circa modum, num. 94. Et seqq. num. 104. ibi, octavo dum quartum. n. 105. Et seqq.

13 Sciendum autem est, quod hoc in loco in ædificiorum, & melioramentorum estimatione sit etiam ratio deteriorationis ducenda, ita, ut si vasallus ædificia in feudo proposita destruxerit, atque alia in eorum locum substituerit, vel arbores exciderit, vel unum & idem feodium pro parte melius, pro parte vero deteriorius reddiderit, dominus id tantum restituere teneatur, quod deducto precio ædificiorum destructorum, arborum excisarum, vel alterius deteriorationis superest, ut rectè post Bl. Corn. Dic. Et alios decidit Hartm. Pistor. d. quest. 42. n. 21. vers. denique sciendum, lib. 2. part. 2. Schrader. de feud. part. 2. part. 3. princip. sect. 2. incip. quinto quarto utrum vasallus num. 72. ibi, undecimo melioramentorum. Et seq. Rosenthal. de feud. cap. 10. d. conclus. 43. incip. questione precedente, num. 86. ibi, quarto circa haec.

14 Illud etiam omitendum non est, quod heredibus vasalli ad ejusmodi meliorationes consequendas duplex remedium competit;

15 PRIMÙM jus retentionis, ut tam diu feodium retineant, donec sibi impensis, & meliorationes restitutaæ fuerint,

Schrader. de feud. part. 7. c. 3. num. 7. vers. illique feodium permittetur retinere. Alber. Brun. Consil. 105. incip. ista probabilitio, sub fin. vers. quinque tutius iure retentionis. Francisc. Milanens. decisi. 7. num. 80. Et num. seq. lib. 1. Amad. à Ponte in suis quest. laudemalibus. quest. 8. num. 3. post princ. vers. ubi propter melioramenta dicit Paris. consil. 23. num. 90. vol. 1. Hartm. Pistor. d. quest. 42. (ubi ampliations affert) num. 29. sub. fin. vers. illud modo hoc loco prætermittendum non est, num. 90. num. 31. 32. 33. Et num. 34. lib. 2. part. 2. Anton. Hering. de fidejus. c. 5. num. 371. ibi, Et quoniam exceptio (ubi etiam ampliat, Et limitat.) num. 372. Et seq. Br. in l. in fundo 58 ff de R. V. num. 16. Iason. in l. si in ares. ff. de condit. indeb. num. 1. ibi. nota secundo insine. Matib. de Affiliat. inc. 1. Si vasallus tis. hic finitur lcx. num. 5. ibi, sed juxta hoc quero. Rosenthal. de feud. cap. 7. concl. 47. num. 11. ibi, declarant etiam omnes, Et elegant. c. 10. concl. 43. incip. questione precedente, (ubi ampliat, Et declarat) num. 116. vers. secundo nota circa remedias, num. 117. Et seqq. usque ad num. 142.

2NDUM si heredes feodium, non deducunt impensis, & meliorationibus restituerint, datur illis actio personalis, ut illas impensis condicere & repetere possint,

Ant. Tiraq. de retract. convent. §. 7. gl. 1. num. 7. ibi, quarto declarata, Hartm. Pistor. d. quest. 42. num. 53. ubi alerum remedium, lib. 2. part. 2. Matib. de Affiliat. in d. cap. 1. Si vasallus tis. hic finitur lcx. num. 5. v. r. sed ponamus, quod heres extraneus, Schrader. de feud. c. 10. conclus. 43. incip. questione precedente, num. 100. ibi, nam ad modos quibus impensa, n. 101. Et seq.

Qualis autem actio heredibus vasalli ad ejusmodi meliorationes repetendas dicitur, docet elegant. Rosenthal. de feud. d. c. 10. concl. 43. num. 112. vers. sed quæ actiones genere, hoc scrupulo non caret, num. 113. Et seqq.

De probationibus meliorationum, & quomodo illæ fieri debeant, vide

elegant. Rosenthal. de feud. d. cap. 10. concl. 43. num. 164. ibi, rofæ videtur de probationibus num. 165. Et seqq. usque ad num. 174.

Et hæc de jure communi feudali sufficiant.

JURE SAXONICO quidem habemus text. expr. in Landrecht lib. 2. artic. 21. vers. wtrd es aber fren ledig seines Herrn / ubi expressè contrarium dicitur, quod ædificia unam cum feodi domino cedant; Qui textus licet per se sic satis clarus, fieri tamen non potuit, ut non varias interpretationes reciperet; Siquidem nonnulli sunt, qui cum ita explicant, quod ædificia quidem illa una cum feudo ad dominum transerant, non in totum, ut is ab omni impensis refusione immunis esse debeat, sed ut is nihilominus impensis refundere, & heredibus allodialibus restituere teneatur, arg. cap. 1. §. è contrario, tis. de investit. de re alien. facta, ubi etiam generaliter disponitur, quod meliorationes, quæ per se non possunt subsistere, cum feudo ad dominum transerant, & tamen hoc ex c. 1. §. si vasallus tis. hic finit. lex. suppletur, ut nihilominus sumptus meliorationum restitui debeant; Ita tradit Hartm. Pistor. d. quest. 42. n. 36. ibi, oīsi autem hæc secundum jus commune, lib. 2. part. 2. Consult. confit. Saxon. rotm. 1. part. 1. quest. 35. incip. das geime Recht/num. 3. in princ. Et vers. well aber der Sachs.

Hanc interpretationem refutat Lud. Schrad. de feud. pars. 2. part. 9 princip. sect. 2. num. 141. in med. ver. deinde hanc decisionem juris Saxonici, Et num. seq.

Alii dicunt, textum germanicum ibi esse corruptum, & defectuosum, siquidem in vetustioribus exemplaribus latinæ versionis aliter legatur, quod videlicet ædificia tūm demum cedant domino, quando homo militaris, seu vasallus non solum sine successore feudali, sed etiam sine herede allodiali cederet, quod idem quoque est de jure communi, cum isto casu habeantur ejus bona pro vacantibus, & ob id merito jure fisci deferantur domino vel superiori,

L. C. de bonis vacantibus l. 1. §. Divit. 2. ff. de jure fisci. Et ita docet Matib. Coler. tract de process. execut. pars. 2. c. 3. incip. in precedenti capite exploratum, num. 307. vers. quia respondent sextum germanicum, Et num. seq. quem sequitur Francisc. Roman. in addit. ad Reinhard. pars. 3. differ. 23. sub fin. vers. bend tamen notandum. Daniel Moller. in comm. ad confit. Saxon. maner. 1. sub fin. vers. et si autem oīsi non difuerint.

Quæ opinio, si vetustiora exemplaria in promptu haberi possent, non esset contemnda, & sustentari videtur, per text. Landrecht lib. 2. art. 53. in princ. ubi, quicquid censitus in prædio censuali ædificat, id omne recedenti, vel ejus heredibus provincialibus (Landerben) tollere vel vendere licet; Hoc si licet in fundo censuali, multò magis obtinebit in feudali, cum vasallus in bonis feudalibus plus juris habeat, quam censitus in prædiis censiticis; Facit etiam quod statutum in duobus debeat intelligi & restringi secundum jus commune, maxime, quando alias quis indebet damnum pateretur, Coler. de process. execut. d. part. 2. c. 3. num. 308. Denique eandem sententiam etiam defendere videtur, Gl. ordin. in Landrecht lib. 2. de art. 21. n. 3. vers. vrsach ist dñe.

Si tamen hæc opinio penitus consideretur, subsistere nequit; Resistit enim textus in Landrecht lib. 2. d. art. 21. vers. de Manu habe denn ein Weib/ubi tum desum uxori ejusmodi ædificia consequitur, si maritus ei illa in morgengabam dederit; Si autem dictus textus secundum jus commune explicandus foret, uxor ejusmodi ædificia lucratetur, non tantum, si ei loco morgengabæ data sint, sed etiam si ea maritus in suo domino & possessione retinuit, quoniam de jure communi, marito sine heredibus mortuo omnia bona ejus ad uxorem, sive ea antea illi data fuerint, sive non, pertinent, L. C. ff. Et Cod. unde vir Et uxor.

Quoniam tamen prædictus textus de hac sententia communiter est intellectus, & secundum eam tam responsum, quam judicatum fuit, quod scilicet indistinctè omnia ædificia una cum feudo ad dominum pertineant, minimè autem mutanda sint, quæ certam & uniformem sententiam semper habuerunt, 1. minime ff. de legib. præserim cum etiam de jure communi feudali in c. 1. §. si vasallus in fine tis. hic finit. lex posterior sententia recitetur eorum, qui dicunt, quod ejusmodi ædificia plenè ad dominum spectent; Communiter autem DD. tradant, quod relatis multis opinionibus ultima habeatur pro verâ.